ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88.

1

EDITAL ESAM JR N ° 002/2019, DE 14 DE JUNHO DE 2019

PROCESSO SELETIVO 2019

A ESAM Jr – Engenharia e Serviços Ambientais, Empresa Júnior dos Cursos de Bacharelados em

Gestão Ambiental e Engenharia Sanitária e Ambiental, por meio de sua Diretoria de Gestão de Pessoas,

torna público o presente edital para seleção de trainees para desenvolver atividades nos serviços

prestados por esta empresa, de acordo com as normas definidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O objetivo desta seleção é oportunizar aos alunos, experiências, conhecimentos e habilidades

cotidianas de um profissional na execução de serviços de consultoria ambiental e administração

de empresas; a ESAM Jr é uma empresa sem fins lucrativos, formada e gerida por graduandos,

portanto, não oferecerá remuneração aos seus membros;

1.2. O processo seletivo será realizado na cidade de Santarém - PA;

1.3. Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados na Universidade Federal do Oeste do Pará,

seguindo os critérios dispostos no item 2 deste edital;

1.4. Todas as atividades e/ou funções desempenhadas na ESAM Jr estarão de acordo com a Lei nº

9.608 de 1998, que dispõe sobre a atividade de voluntariado e com a Lei nº 13.267 de 2016, que

trata sobre as Empresas Juniores;

1.5. A quantidade de vagas não será pré-estabelecida neste edital. Dessa forma, serão aprovados todos

os candidatos que se encaixarem no perfil que a ESAM Jr procura;

1.6.  A ESAM Jr procura empresários juniores com vontade de aprender, disposição para ensinar e que

correspondam aos valores da empresa.

2. DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO

2.1. Poderá se inscrever o aluno regularmente matriculado nos cursos profissionais de Engenharia

Sanitária e Ambiental ou de Gestão Ambiental, desde que o mesmo não esteja cursando o seu

último semestre;

2.2. Poderá se inscrever o aluno regularmente matriculado no curso de Bacharelado Interdisciplinar

em Ciências e Tecnologia das Águas (BICTA);

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88.

2

2.3. Ter disponibilidade mínima de 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo às atividades acadêmicas

do curso.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas no período de 17/06/2019 a 21/06/2019;

3.2. As inscrições serão totalmente gratuitas;

3.3. As inscrições se darão unicamente por meio online, através do preenchimento de questionário

disponível no link a seguir: http://app.pipefy.com/public/form/27lFB-5l até às 23:59:59 horas do

dia 21 de junho de 2019;

3.4. Após a inscrição, o candidato deverá aguardar a mensagem via e-mail da empresa confirmando a

validação;

3.5. Caso o candidato não consiga efetuar a inscrição através do formulário eletrônico ou não receba

o comprovante de inscrição via e-mail, deverá entrar em contato com o departamento responsável

através do e-mail: esamjr.rh@gmail.com;

3.6. Na hipótese de duplicidade de inscrição será considerada aquela que tiver sido realizada por

último;

3.7. As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade do

candidato, dispondo a ESAM Jr do direito de excluir do processo seletivo aquele que não

preencher o formulário de forma completa, correta e verdadeira;

3.8. O comprovante de inscrição deverá ser mantido em poder do candidato e apresentado nos locais

de realização de cada etapa desse Processo Seletivo.

4. DO CARGO

4.1. O trainee deverá:

a. Zelar pela qualidade do serviço prestado;

b. Participar de todas as atividades programadas pelos diretores da ESAM Jr;

c. Dedicar-se às atividades designadas, com carga horária mínima de 20 (vinte) horas semanais.

5. DO PROCESSO SELETIVO

http://app.pipefy.com/public/form/27lFB-5l
mailto:esamjr.rh@gmail.com

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88.

3

5.1. O Processo Seletivo, conforme descrito no Quadro I do Anexo I do presente Edital compreenderá

as seguintes etapas e fases:

a. Etapa 1: Dinâmicas em grupo;

b. Etapa 2: Entrevistas individuais;

c. Etapa 3: Acompanhamento do Trainee.

5.2. A DINÂMICA EM GRUPO será definida pelos avaliadores e informado aos candidatos no

momento de execução da etapa. Além disso, é importante informar:

5.2.1. As dinâmicas serão realizadas nos dias 27 de junho; 29 de junho; e 06 de julho de 2019;

5.2.2. O local e horário serão informados com antecedência aos participantes.

5.3. A ENTREVISTA INDIVIDUAL será realizada por uma banca com 3 avaliadores e seguirá o

roteiro definido pelos mesmos. Além disso, é importante informar:

5.3.1. Esta etapa será realizada na sede da ESAM Jr, localizada no Bloco Modular Tapajós (BMT),

Campus Tapajós (UFOPA), sala 406 (3º andar);

5.3.2. A entrevista ocorrerá no dia 08 de julho de 2019 na Sede da ESAM Jr.

5.4. O processo de ACOMPANHAMENTO DO TRAINEE será realizado durante 2 (dois) meses

pelos candidatos aprovados nas ETAPAS 1 e 2, tendo seu início a partir da divulgação do resultado do

mesmo.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Qualquer item deste edital poderá ser alterado mediante caso fortuito ou de força maior, desde

que todos os candidatos sejam comunicados com antecedência mínima de 24 horas;

6.2. A Convocação dos Inscritos acontecerá pelo contato (e-mail) dispostos pelo candidato no ato da

inscrição;

6.3. A Divulgação dos Resultados acontecerá pelo contato (e-mail) dispostos pelo candidato no ato da

inscrição; pelas mídias sociais da empresa; e, também, serão expostas no mural dos cursos de

Engenharia Sanitária e Ambiental e Gestão Ambiental localizado no Instituto de Ciências e

Tecnologia das Águas (ICTA);

6.4. Os casos omissos deste edital serão analisados pela Diretoria Executiva da ESAM Jr, de acordo

com suas normas internas.

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88.

4

Santarém - PA, 14 de junho de 2019.

_________________________________________

Taiany de Lima Libório

Diretoria de Gestão de Pessoas da ESAM Jr

_________________________________________

Victória Kathleen da Cruz Vasconcelos

Diretora Presidente da ESAM Jr

ESAM JR – ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS

EMPRESA JÚNIOR DOS CURSOS DE BACHARELADOS ESPECÍFICOS EM ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL E GESTÃO AMBIENTAL (UFOPA)

C.N.P.J. Nº19.259.160/0001-88.

5

ANEXO I

QUADRO I: Cronograma.

Atividades Data

Lançamento do Edital 14/06/2019

Período de Inscrição 17/06/2019 à 21/06/2019

Validação e Convocação dos Inscritos via e-mail 25/06/2019

Etapa 1: Dinâmicas em Grupo

27/06/2019

29/06/2019

06/07/2019

Etapa 2: Entrevista Individual 08/07/2019

Divulgação dos Resultados 10/07/2019

Etapa 3: Processo de Acompanhamento do Trainee 12/07/2019 à 12/09/2019

Convocação dos Aprovados nas Etapas 1 e 2 para os

cargos de Trainees para Reunião Ordinária com os

Diretores da ESAM Jr

12/07/2019